satagebat Hollandie comitem per secretum premunire nuncium. Sed Claromontensis comes quanquam decrepitus arma protinus induens Gallicanos sibi  
 milites adiunxit et cum domino de Nigello Florencium comitem fulmineis  
 ictibus ex omni parte vallavit. Florencius autem horum omnium inscius ad  
 35 versus Gallicanam multitudinem solus quantum potuit egregie restitit et  
 plurimos eum hostiliter impugnantes virili probitate reppulit, donec tandem  
 Claromontensis comes in Florencium violenter irrueret et eundem in Corbiaco  
 xiiii kalendas augusti crudeliter interimeret. Comes vero Clivensis cum  
 Teutonicis perniciter advolans comitem Claromontensem in vindictam agnati  
 40 sui recenter occidit, et dominum de Nigello confestim ab eodem tyrocinio  
 profugavit. Et ecce iocosum tyrocinium, conversum est in exosum prelum.  
 Comitissa vero Claromontensis reminiscens quoniam Florencius comes in-  
 nocenter occubuisset, et quod ipsa principalis causa sue necis esset, pre nimia  
 cordis amaritudine mentis alienacionem sustinuit, et seipsam de cacumine  
 45 turris precipitare voluit. Que dehinc incurabilem morbum quem medici vocant  
 amorherios(!) incurrit, et post modicum intervallum temporis ab hoc seculo  
 transmigravit. Porro corpus electissimi comitis per Almannie proceres ad  
 Reynsburgense cenobium devectum est, quod ibidem lugubribus exequis  
 inhumatum est. Hic Florencius floride fuit etatis, excellenter graciosus inter  
 50 omnes primates Alemanie, qui xii annis strenua probitate comitatum rexit  
 Hollandie. Post cuius obitum Otto Traiectensis episcopus suscepit Wilhelmum  
 Hollandie domicellum in tuicionem, consimiliter et comitatum eiusdem in  
 gubernacionem. Per cuius potentiam idem episcopus Trentones devicit,  
 Kovordienses subegit, et terram eorum nemine resistente quando voluit in-  
 55 trovit. Dominus autem de Nigello per quosdam amicabiles internuncios eidem  
 episcopo postmodum reconciliatus est, ut collegiatam ecclesiam edificaret in  
 eodem campo quo frater eius dudum interemptus est.  
 Anno dehinc Domini mcclxvii<sup>o</sup> vi kalendas ianuarii Machtildis comitissa  
 decessit a peregrinacione presentis seculi, que tumulata fuit apud puellas  
 60 cystersiensis ordinis Losdunensis monasterii, quod ipsa pro remedio pecca-  
 torum suorum devote construxit et adiectis prediis honorifice consummavit.

31, 37, 39, 42 zie bij reg. 3

33 en 40 nigello IIIM vigello II

34 omnium cetM ontbr G

37 corbiaco II torbiaco M corbiato B corbraco A1 torbraco A2D corbraca A3 torbrato C

39 cum teutonicis cetM ontbr G

agnati cet agniti M congnati A3 cognati GCD2

46 amorherios GCM amorheyros (*met y geschreven over iets onleesbaars*) F amorereos A emorroydes B amoroydes D123 amorroydes D4 Er zal wel haemorrhages bedoeld zijn, want van de schrik krijgt men geen haemorroïden.

48 reynsburgense FG13M rijnsburgense G2 rynesburgense D2 rinesburgense cet  
cenobium cetM monasterium G

53 potentiam cetM potestatem A12

55 nigello A3BCDM nygello A12 vigello G vigillo F

56 edificaret cetM ontbr A Dit is verholpen door erigisset achter ut A1, fundaret achter reg. 57 est A2 (vandaar Furm en Lap), fabricaret zelfde plaats A3.

60 ordinis IIM ontbr AC ad scānis D ordinis ad scandis B Wat men bij dit laatste heeft gedacht, begrijpen wij niet.

**Caput 70a**

1. *Proc. 9*  
Anno Domini 1235 Wilhelmus Florentii comitis filius erigitur atque in dominum et in Hollandie comitem sublimatur. Cui nobilis Elisabet, filia ducis de Brunswic, in coniugem ducitur et cursu ecclesie legeque ewangelii matrimonio sociatur, de qua filius nomine Florentius gignitur, per quem post mortem patris Hollandia decoratur.
3. *p. 10*
6. *Proc. 5  
(uit Mart.  
p. 439)*  
Honорий папа Фредерик императорем си и Романе ecclesie rebellem comperiens, eum anathematizavit et barones ab eius fidelitate absolvit.
7. *p. 11  
(uit Mart.  
p. 471)*  
Postquam autem Fredericus ab Innocentio папа depositus esset ab imperio, principes elegerunt contra eum lantgravium Thuringie, quo post parvum tempus mortuo Wilhelmus comes Hollandie contra ipsum eligitur, sed in brevi a Fresonibus occiditur et sic uterque benedictione caruit imperandi.
8. *Annales S.  
Panthaleonis  
Colon. p. 540*  
Eodem tempore (i.e. mei 1245) dominus archiepiscopus Coloniensis et Moguntinensis . . . conveniunt et lantgravium Thuringie ibidem presentem eligunt in regem . . .
11. *p. 541*  
Post mortem Henrici regis . . . Post paucum tempus papa mittit in Germaniam legatum Petrum dyaconum cardinalem Sancti Georgii ad velum aureum pro novo rege creando in Theutonia.
13. *p. 542*  
Ipso anno Petrus legatus et multi episcopi, videlicet Conradus Coloniensis, Syfridus Moguntinensis, Arnoldus Trevirensis, Gerardus Bremensis et multi alii episcopi et dux Brabantie cum multis comitiibus in campum iuxta villam Worinch conventum faciunt et novum regem eligunt Wilhelnum comitem Hollandie admodum iuvenem . . .

**Caput 70b**

4. *Stoke III  
886-888*  
Doe grave Willam hadde ontfaen  
De ghifte van den conincrike,  
Wilde hi voer Aken haestelike . . .

### Caput 70a

Occiso Florencio serenissimo principe filius eius Wilhelmus huius nominis secundus comes Hollandie <sup>xiii<sup>us</sup> hereditarie sublimatus est, ducens in uxorem Elisabeth filiam ducis de Brunswijc preclaram virginem, de qua genuit Florencium succendentem Hollandie comitem. Hic Wilhelmus a primevo iuuentutis sue tempore magis adamavit rigorem ferri quam nitorem auri. Eisdem temporibus Fredericus imperator ab Honorio papa dudum excommunicatus per Innocencium quartum ab imperiali dignitate destitutus est et lantgravius Turingie per officiales imperii Romanorum rex electus est. Sed idem lantgravius ad paucos annos supervixit et Romanum regnum denuo vacare cepit. Quapropter idem apostolicus de generali consilio fratrum suorum dominum Petrum Capucium ad Volum Aureum sancti Georgii dyaconum cardinalem delegavit in Germaniam, monens ut officiales iterato celebrarent electionem regiam. Electores itaque convenientes apud pagum Woringie elegerunt in regem Wilhelmmum domicellum Hollandie, protestantes ipsum potiorem esse principem in regno Germanie. Et ecce quam primum publicata fuit electio, tocius milicie solemnis erat exaltacio, nam et idem electus vicesimum agens annum adhuc fuit imberbis, rubore decorus, cute candidus, crine nigerrimus, statura procerus ac in dispositione tocius corporis collaudandus.</sup>

### Caput 70b

Sed quoniam idem adolescentulus electionis sue tempore fuit armiger, ideoque cum repentina festinacione preparata sunt omnia, quecumque sibi fuere necessaria, ut secundum ritum christicolarum imperatorum miles fieret, antequam Aquisgrani dyadema regni susciperet. Et quod plerique milites moderno tempore parcimoniis intendentis obmissis sumptuosis solemnitatis saltim per collaphum militarem dignitatem accipiunt, ideoque multi regulam eiusdem ordinis ignorantes debite militare nesciunt. Quamobrem materiam aliquantis per prorogare decrevimus et presenti cronographie dignum annotare duximus, qualiter hic Wilhelmus secundum christianam

#### Cap. 70a

- 1 serenissimo *cet* strenuissimo *A*  
huius nominis *cet* nominis huius *A*
- 3 brunswijc *G1B* bruuswijk *FD3* brunswici *C* brunswijck *D2* bruynswijc *G3A12D14* bruynswic *G2*  
brwijswijk *A3* ontbr *M*
- 7 quartum *cetM* ontbr *G*
- 8 est *cetM* ontbr *A* (*zinsnede overgeslagen A3*)
- 9 ad *cetM* ontbr *A*
- 15 primum *cetM* plurimum *A*

#### Cap. 70b

- 6 collaphum *IIM* colaphum *III*
- 9 wilhelmus *III* wilhelmus qui *II* *enige regels ontbr M*

**Caput 70c**

„In de praktijk sloegen deze eisen en verboden wel op werkelijke toestanden, maar dat ze juist tot de ridderregel moesten worden gerekend, komt voor verantwoording van Beka zelf.”

Jkvr. Dr J. M. van Winter, Ridderschap Fibulareeks 11, Bussum 1965, blz. 57.

**Cap. 70c**

- 1 hec est itaque regula *IIA* hec itaque est regula *B* hec itaque regula est *D*  
cum devota recordacione *IIA* cum devocione recordacionem *BCD*
- 2 officium *FM* onibr *cet* missam achter passionis *A* missam achter diurnatim *G* onibr *cet*  
*Kennelijk is in apograaf I iets overgeslagen, dat op verschillende wijze is geëmendeerd. Wij menen dat missam ergens op de kant heeft gestaan.*
- 4 et *IIA3C* ac *D* atque *M* aut *A12* onibr *B*
- 11 nosse *GA1CD4* nosce *FA23D123* onibr *B*
- 13 eiusdem *cetM* eius *A*
- 17 subsequentem *IIIM* onibr *II*

- 10 institutionem miles effectus est atque regulam militaris ordinis cum summa festivitate professus est, ut ex eo discant moderni milites, quale iugum in ordine suo suscepérunt aut certe quale votum in professione sue regule promiserunt. Itaque preparatis omnibus post ewangelium solempnis misse, prefatus Wilhelmus armiger coram cardinali productus est per regem Bohemie,
- 15 dicentem in hunc modum: „Vestre reverencie, pater almiflue, presentamus hunc electum armigerum, devotissime supplicantes quatenus vestra paternitas votivam eius professionem accipiat, ut militari nostro collegio dignanter ascribi valeat”. Dominus autem cardinalis in pontificalibus assistens orna-  
mentis eidem dixit armigero, secundum ethimologiam eiusdem nominis,
- 20 quod est miles: „Oportet unumquemque militare volentem esse magnanimum, ingenuum, largifluum, egregium et strenuum. Magnanimum quidem in adversitate, ingenuum in consanguinitate, largifluum in honestate, egregium in curialitate et strenuum in virili probitate. Verumptamen, antequam votum professionis tue facias, cum matura deliberacione iugum regule prius audies.

### Caput 70c

- Hec est itaque regula militaris ordinis: in primis cum devota recordacione officium dominice passionis diurnatim audire, pro fide catholica corpus audacter exponere, sanctam ecclesiam cum ministris eius a quibuscumque grassatoribus liberare, viduas pupillos et orphanos in eorum necessitate  
 5 protegere, iniusta bella vitare, iniqua stipendia renuere, pro liberacione cuiuslibet innocentis duellum inire, tyrocinia non nisi causa militaris exercitii frequentare, imperatori Romanorum seu eius patricio reverenter in temporalibus obediare, rempublicam illibatam in vigore suo permettere, feodalia bona regis vel imperii nequaquam alienare, ac irreprehensibiliter apud Deum et
- 10 homines in hoc mundo vivere. Hec statuta militaris regule si devote custodieris et pro posse sive nosse diligenter adimpleveris, scias te mereri temporalement honorem in terris et post hanc vitam requiem eternam in celis”. Hiis autem expletis dominus cardinalis coniunctas manus eiusdem tyronis clausit in missali super lectum ewangelium, ita dicens: „Vis ergo militarem ordinem in  
 15 nomine Domini devote suscipere et regulam tibi verbotenus explicatam pro tua possibilitate perficere?” Respondit armiger: „Volo”. Dominus autem cardinalis subsequentem exinde professionem eidem armigero dedit, quam et idem armiger palam omnibus in hunc modum legit:

---

12 aut *cetM* atque G

19 eiusdem *cetM* huius G

24 professionis tue *cetM* tuum G

**Caput 70d**

21

*Van deze brief is geen andere overlevering bekend.***Cap. 70d**

- 3 dyaconi cardinalis *cetM* dyaconum cardinalem *A12*  
 5 gestis *IIBM* *ontbr III*, wat is verbeterd door invoeging van dictis *A3* en peractis *D4*, terwijl een latere hand in *D3* uit een *G-hs* gestis invoegt.  
 9 collaphisatus *IIM* colaphisatus *III*  
 10 coronatus est *IIM* coronatus *II*  
     clamide *cetM* chlamide *A12*  
 11 cuius t/m suadeo *cetM* *ontbr AB*  
 21 sancte marie *III* sancte virginis marie *G* beate marie *F*  
     cosmidyn *G23BCD134* cosmidin *G1* cosmidym *F* cosmedim *D2* cosmidyp *A2* cosmidrip *A3* cosmidop *A1*  
 25 solempniter *III* *ontbr II*  
     in christo *cet* *ontbr G*  
 26 wilhelmus comes hollandie *cet* comes hollandie wilhelmus *G*  
 28 nostri *cet* nostri scilicet *G13* nostri sancti *G2*  
 29 cardinalis *cet* cardinalem *A12*  
 36 maiestatis *cet* pietatis *A*  
 39 nam t/m subdiderunt *III* *ontbr II*  
 40 hect *cet* hoc *G*

**Caput 70d**

- „Ego Wilhelmus Hollandiensis milicie princeps sacrique imperii vasallus liber, iurando profiteor regule militaris observanciam in presencia domini mei Petri ad Velum Aureum dyaconi, cardinalis et Apostolice Sedis legati per hoc sacrosanctum ewangelium quod manu tango”. Cui cardinalis: „Hec devota
- 5 professio peccatorum tuorum sit vera remissio. Amen.” Hiis itaque gestis rex Bohemie grandem dedit ictum in collo tyronis, ita dicens: „Ad honorem omnipotentis Dei te militem ordino ac in nostro collegio te gratulanter accipio, et memento quoniam Salvator mundi coram Anna pontifice pro te collaphisatus et illusus est, coram Pylato preside flagellis cesus et spinis
- 10 coronatus est, coram Herode rege clamide vestitus et derisus est et coram omni populo nudus et vulneratus in cruce suspensus est. Cuius obprobria memorari te suadeo, cuius crucem acceptare te consulo, cuius eciam mortem ulcisci te moneo.” Quibus ita solempniter adimpletis idem novus tyro post dictam missam cum stridentibus bucinis, perstrepentibus tympanis et tinnientibus cymbalis contra filium regis Bohemie tribus vicibus commisit hastiludium, et exinde cum gladiis ententibus dimicando tyrocinium, celebravitque magnificis expensis triduanam curiam, ac donis largifluis cunctis magnatibus suam honorificenciam. Sed et dominus cardinalis interim omnem rem gestam per festinum nuncium litteratorie conscripsit, et dominus papa plerumque gavisus
- 20 ex hac fama dispensatori suo tenorem subsequentis epistole destinavit: „Innocencius episcopus, servus servorum Dei, rectori sancte Marie in Cosmidyn salutem et apostolicam benedictionem. Confitere nobiscum fili, qui tanquam vividum corporis membrum sentire nosti cum capite, nobis igitur tibi iocunde scribentibus, iocundus agnosce, quod v nonas Octobris in curia
- 25 iuxta Coloniam solempniter congregata, karissimus in Christo filius noster Wilhelmus comes Hollandie communis voto principum, qui in electione cesaris ius habere noscuntur, in Romanum regem ceteris principibus applaudentibus est electus, sicut per litteras regis eiusdem et dilecti filii nostri Petri sancti Georgii ad Velum Aureum dyaconi cardinalis nobis constitit manifeste.
- 30 Porro ut super gaudium quod de prospero gesto negocio est agendum tibi eciam de persona electi novum gaudium cumuletur. Idem rex, sicut eodem cardinali referente percepimus et publica fama testatur, est fidelis catholicus, animo prudens, milicia strenuus, propriis potens viribus, multorum principum consanguinitate et affinitate connexus, iuventute fervidus, experientia moderatus, gratus moribus et specie corporis in oculis omnium graciosus. Quapropter speramus in Domino et ipsius potentia maiestatis, quod sub pedibus eiusdem regis persecutore calcato velociter et malignantium capitibus conquassatis, fides catholica, pax ecclesie, tranquillitas orbis ac fidelium status debeant ab Omnipotente per ipsum magnifice reparari, nam et innumerabiles magnates
- 35 40 huic electo protinus sua capita subdiderunt. Hec igitur dic et manda fidelibus, quos nosti de his rumoribus gavisuros. Datum etc.”